
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.329 Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2023

R E S O L V E:
DETERMINAR: de comum acordo que o (a) servidor (a) ANGELA MARIA 
DOS SANTOS SOUSA, Cargo: Agente Administrativo, Matrícula: 721310-1 
Lotação: 3º CRS – CASTANHAL GEP: Estatutário Efetivo, Classe: - Licença 
Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº 029 de 21.06.2021, 
correspondente ao triênio de 13.06.2006 a 12.06.2009, no período de 
01.05.2023 a 30.05.2023 (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 13 de março de 2023.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 915487
Portaria nº 027 DE  13 DE MARÇO DE 2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº 317/09/04/97 publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 28.442/14/04/97 e considerando o teor do processo nº 2023/2016936. 
R E S O L V E:
DETERMINAR: de comum acordo que o (a) servidor (a) JAIME LAURENO 
GOMES, Cargo: Motorista, Matrícula: 5167370-1 Lotação: 3º CRS/U.E. – 
COLÔNIA DO PRATA GEP: Estatutário Efetivo, Classe: - Licença Prêmio, que 
lhe foi concedida através da Portaria nº 062 de 21.11.2022, correspondente 
ao triênio de 22.11.2005 a 22.11.2008, no período de 02.05.2023 a 
31.05.2023 (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 13 de março de 2023.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 915488
Portaria nº 028 DE MARÇO DE 2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº 317/09/04/97 publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 28.442/14/04/97 e considerando o teor do processo nº 2022/1200389.
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) ser-
vidor (a), REGINA CELIA MENDES DO VALE, Cargo: Auxiliar de Saúde, Ma-
trícula: 5153743-1, Lotação: 3ºCRS/CASTANHAL – GEP: Estatutário Não 
Estável, Classe: (01) mês de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 
02.07.2017 a 01.07.2020.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (01) mês de Licença Prêmio, no 
período de 01.05.2023 a 30.05.2023, no total de (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 13 de março de 2023.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 915489
Portaria nº 029 DE MARÇO DE 2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº 317/09/04/97 publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 28.442/14/04/97 e considerando o teor do processo nº 2023/9095.
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) ser-
vidor (a), EVALDO DE OLIVEIRA CORDOVIL, Cargo: Agente de Artes Prati-
cas, Matrícula: 5176018-1, Lotação: 3ºCRS/U.M. - CURUÇÁ – GEP: Estatu-
tário Não Estável, Classe: (02) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao triênio 01.02.2015 a 31.01.2018.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) meses de Licença Prêmio, 
no período de 01.05.2023 a 29.06.2023, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 13 de março de 2023.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 915490
Portaria nº 030 DE 13 DE MARÇO DE 2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº 317/09/04/97 publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 28.442/14/04/97 e considerando o teor do processo nº 2023/2011552.
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) ser-
vidor (a), LENIRA FONSECA DA COSTA RAIOL, Cargo: Aux. de Informática, 
Matrícula: 5095182/1, Lotação: 3ºCRS/U.M. - MARACANÃ – GEP: Estatu-
tário Efetivo, Classe: (02) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 05.07.2010 a 04.07.2013.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) meses de Licença Prêmio, 
no período de 02.05.2023 a 30.06.2023, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 13 de março de 2023.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 915491
Portaria nº 031 DE 15 DE MARÇO DE 2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº 317/09/04/97 publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 28.442/14/04/97 e considerando o teor do processo nº 2023/54775. 
R E S O L V E:
DETERMINAR: de comum acordo que o (a) servidor (a) REJANI DO 
SOCORRO MOREIRA DA SILVA, Cargo: Psicólogo, Matrícula: 3218406-2 
Lotação: 3º CRS/CASTANHAL GEP: Estatutário Efetivo, Classe: - Licença 

Prêmio, que lhe foi concedida através da Portaria nº 004 de 15.02.2022, 
correspondente ao triênio de 07.07.2017 a 06.07.2020, no período de 
02.05.2023 a 31.05.2023 (30) trinta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 15 de março de 2023.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 915492
Portaria nº 032 DE 16 DE MARÇO DE 2023
O Diretor do 3º Centro Regional de Saúde, usando de suas atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº 317/09/04/97 publicada no Diário Oficial do 
Estado nº 28.442/14/04/97 e considerando o teor do processo nº 2023/2037749.
R E S O L V E:
CONCEDER: de acordo com o Art. 98 da Lei n.º 810/24.01/94 ao (a) servi-
dor (a), ANDREIA FERREIRA DOS SANTOS BOTELHO, Cargo: Fonoaudiólo-
ga, Matrícula: 57197210-1, Lotação: 3ºCRS/CASTANHAL – GEP: Estatutá-
rio Não Estável, Classe: (02) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
triênio 19.05.2017 a 18.05.2023.
AUTORIZAR, que o (a) servidor (a) goze (02) meses de Licença Prêmio, 
no período de 02.05.2023 a 30.06.2023, no total de (60) sessenta dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
3º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, 16 de março de 2023.
MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 915505

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 003/2023 – PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 012/3ºCRS/SESPA/2022 – PAE Nº 2022/1501696

Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento de ÁGUA 
MINERAL NATURAL, para atender as necessidades deste 3º Centro Regio-
nal de Saúde/SESPA (escritório) e dos eventos realizados pelo mesmo, 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme especificações e quantitativos 
estabelecidos no Termo de Referência, anexo do Edital; Este Termo de 
Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à 
proposta vencedora, independentemente de transcrição.

ITEM DESCRIÇÃO MARCA APRESENTAÇÃO QUANTIDADE VALOR 
UNITÁRIO VALOR TOTAL

01

Água mineral natural 
sem gás, embalada em 
garrafões de coloração 

azul, transparentes de poli-
propileno ou policarbonato 
com 20 litros, conforme as 
especificações do INMETRO 

e com COMODATO DE 
VASILHAME;

NOSSA 
ÁGUA UNIDADE 1000 R$ 8,81 R$ 8,810,00

02

Água mineral natural sem 
gás, embalada em copo 

transparente de no mínimo 
200ml, em CAIXA COM 
48 UNIDADES, validade 
mínima de 06 meses.

NOSSA 
ÁGUA CAIXA 220 R$ 36,62 R$ 8.056,40

VALOR TOTAL R$ 16.866,40

Data de assinatura: 16/03/2023.
Vigência: 16/03/2023 a 15/03/2024.
O valor: R$ 16.866,40 (dezesseis mil, oitocentos e sessenta e seis reais e 
quarenta centavos).
Dotação orçamentária:
Gestão/Unidade: ESTADUAL
PI: 4120008338C
PTRES: 908338
Fonte de Recursos: 01500100203-000000
Natureza de Despesa: 339030
AÇÃO: 244640
CONTRATADA: Mega Brasil – Comércio e Serviços de Construções EIRELI | 
CNPJ: 11.027.186/0001-99
Ordenador: MÁRIO MORAES CHERMONT FILHO – DIRETOR DO 3º CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE/CASTANHAL - PORT. Nº 1.519/2021 – CCG DE 30 DE 
SETEMBRO DE 2021 – MATRÍCULA 5912309/2 – Ordenador de despesa.

Protocolo: 916023

DIÁRIA
.

Portaria nº 107 DE DIARIA DE 16/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Acompanhar farmacêutica que irá realizar supervisão técnica nos 
laboratórios municipais e orientar quanto ao manejo das amostras
Origem: Castanhal /Pa
Destino: Terra Alta, Maracanã Período: 20 a 21 /03/2023
Servidor: Selma de Fátima Bentes da Silva Cargo: Laboratorista CPF- 
186.287.882.04 mat. 107387/1
Ordenador: Mário Moraes Chermont Filho
Portaria nº 108 DE DIARIA DE 16/03/2023
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de Abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidora que irá acompanhar farmacêutica que irá re-
alizar supervisão técnica nos laboratórios municipais e orientar quanto ao 
manejo das amostras


